
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063                        Recife, 04 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, quinta-feira, 04 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, quinta-feira, 04 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 6 

CODAI ......................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, quinta-feira, 04 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 417/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002490/2019-30, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Bacharelado 

em Agronomia, da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) 
servidor(a) AVANI TEREZINHA GONCALVES TORRES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1579213. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 465/2017-GR, de 12/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 043, de 18/04/2017, e dispensar o(a) servidor(a) MAURICIO 
LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE, matrícula SIAPE n° 1804220, da 

referida Função. 

 
PORTARIA Nº 419/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002490/2019-30, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Bacharelado 

em Ciências Econômicas – Ênfase em Economia Rural, da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) SERGIANY DA SILVA 
LIMA, matrícula SIAPE nº 1612676, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 466/2017-GR, de 12/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 043, de 18/04/2017, e dispensar o(a) servidor(a) PRISCILA 
MICHELLE RODRIGUES FREITAS, matrícula SIAPE n° 1703173, da 

referida função. 

 
PORTARIA Nº 421/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002490/2019-30, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

de Pesca, da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) servidor(a) 
ALAN CEZAR BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 1102883. 

 
PORTARIA Nº 423/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002490/2019-30, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Licenciatura 

em Química, da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) 

servidor(a) RAMOM RACHIDE NUNES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 2994285. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 467/2017-GR, de 12/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 043, de 18/04/2017, e dispensar o(a) servidor(a) EDUARDO 

DE CASTRO AGUIAR, matrícula SIAPE n° 1753889, da referida Função. 

 
PORTARIA Nº 425/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002490/2019-30, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Licenciatura 

em Letras, da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) 

servidor(a) THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2661682. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 464/2017-GR, de 12/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 043, de 18/04/2017, e dispensar o(a) servidor(a) KLEYTON 

RICARDO WANDERLEY PEREIRA, matrícula SIAPE n° 20003132, da 
referida Função. 

 

PORTARIA Nº 427/2019-GR, de 04 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002490/2019-30, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Zootecnia, 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) servidor(a) 

JULIANO MARTINS SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, matrícula SIAPE nº 2019378. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 469/2017-GR, de 12/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 043, de 18/04/2017, e dispensar o(a) servidor(a) EDNEIA DE 

LUCENA VIEIRA, matrícula SIAPE n° 2323024, da referida Função. 

 
PORTARIA Nº 428/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006963/2019-78, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 12/03/2019 a 

26/07/2019, ao(à) servidor(a) JOBSON ROCHA PEREIRA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n° 1913178, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTEC, 

de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova 

redação dada pela Lei nº 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 429/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006090/2019-01,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de Ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a)  AMANDA DE ARAUJO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1960073, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 

Departamento de Logística e Serviços - DLOGS, para o Departamento de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, quinta-feira, 04 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Química - DQ, a partir de 18/03/2019, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 430/2019-GR, de 04 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007047/2019-55,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  SYLVANO DA COSTA BRITO, Matrícula SIAPE nº 0384916, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, da Pró-Reitoria de Gestão 

Estudantil - PROGESTI, para o Departamento de Zootecnia - DZ, a partir de 

04/04/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado.  

 

PORTARIA Nº 431/2019-GR, de 04 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021515/2014-90, 

 

RESOLVE:  
 

ALTERAR a Portaria nº 348/2019-GR, de 21 de março de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Edição nº 053, de 21/03/2019, que alterou a Portaria 
n° 187/2019-GR, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que compôs a comissão de elaboração 

da Minuta que irá regulamentar as atividades docentes na UFRPE, nos 
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...]  

 

Presidente 
 

SERVIDOR(A) SETOR 

Jorge Correa Neto UAEDTEC 

 

 

Leia-se:  

[...] 
 

Presidente 

 

SERVIDOR(A) SETOR 

Jorge da Silva Correia Neto UAEDTEC 

 

PORTARIA Nº 432/2019-GR, de 04 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024230/2018-34, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 259/2019-GR, de 07/03/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 044, de 07/03/2019, que autorizou o 
afastamento parcial do(a) servidor(a) JOYCE MARIA DE MELO, Matrícula 

SIAPE nº 2115272, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
durante o período de 08/06/2018 a 08/06/2020 

 

Leia-se:  
[...] 

pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de emissão da 

Portaria .  

PORTARIA Nº 433/2019-GR, de 04 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007112/2019-42, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a partir de 04/02/2019, para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de 
Aperfeiçoamento e Benefícios – SAB/DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

ANGELICA SILVA NASCIMENTO BARROS, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2408745. 
 

PORTARIA Nº 434/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007303/2019-12,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) JACINTA 

EUFRASIA BRITO LEITE, como requisito para promoção para a Classe 
Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Rinaldo Aparecido Mota UFRPE 

Titulares 

Luiz Carlos Vulcano UNESP 

Melânia Loreiro Marinho UFPB 

Nicodemos Teles de Pontes Filho UFPE 

Suplentes 
Evilda Rodrigues de Lima UFRPE 

Tânia Lúcia Montenegro Stamford UFPE 

Secretário(a) Neuza de Barros Marques UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 
PORTARIA Nº 435/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007322/2019-31, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Setor de Apoio Didático, do 

Departamento de Biologia, o(a) servidor(a) EDSON GOMES PEREIRA 

FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 
0383111. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 516/2005-GR, de 15/08/2005, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARIA IVÂNIA DE ALBUQUERQUE SILVA SANTOS, matrícula 

SIAPE n° 383546, da referida Função. 
 

PORTARIA Nº 436/2019-GR, de 04 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023033/2018-06, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 306/2019-GR, de 13/03/2019, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 048, de 13/03/2019, que autorizou o 
afastamento parcial do(a) servidor(a) CHARLENE CRISTIANE DE 

ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 1760499, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados:  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063, quinta-feira, 04 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Onde se lê:  
[...] 

durante o período de novembro de 2018 a maio de 2020 (vinte meses) 

 
Leia-se:  

[...] 

pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da emissão da 
Portaria .  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 452/2019- PROGEPE, de 04 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012235/2006-81,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MANOEL GUEDES 

CORREA GONDIM JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0385022, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 436/2019-CSS, de 
01/04/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base  na Nota 

Informativa Nº 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 453/2019-PROGEPE, de 04 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017553/2018-71,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório Área, a partir de 

04/04/2019, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) 
desta Universidade BRUNO FRANCISCO ANDRADE DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2298950, admitido(a) em 04/04/2016, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 0036/2019-CODAI, de 04 de abril de 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Presidenta do Diretório Estudantil do 
CODAI-UFRPE, os discentes abaixo descritos para comporem a Comissão 

Eleitoral para o Processo de Eleições da Diretoria do Diretório Estudantil do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE para o mandato de 1(um) 
ano 2019-2020 conforme disposto no Processo Nº 23082.02319/2018-02. 

 

Comissão Eleitoral 

Presidente Danilo Lucena Chagas CPF nº 108.642.643-
73 

Titular Diane Maria Gomes da Silva CPF nº 139.198.724-

10 

Titular Camilly Vitória da Silva CPF nº 147.590.524-
61 

Titular Aline Giseli Soares CPF nº 150.293.274-

10 

Titular Yasmim Santos de Azevedo CPF nº 711.649.154-
60 

Titular Mayara Karla da Silva dos Santos CPF nº 712.226.844-

62 

 

Art. 2. – O período de funcionamento e atuação desta Comissão Eleitoral 

para o Processo de Eleições da Diretoria do Diretório Estudantil do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até a homologação do 
Resultado das eleições. 

   

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 

 


